
 

 

 

 
1 

 

Albo online/Sito web/Atti 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di 

cui alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR 

 

Oggetto: Decreto per il conferimento di n. 1 incarico individuale di esperto formatore esterno 
nell’ambito dei Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 
2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR  
CUP: J74D22002170006  
Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7329  
Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R. D. n. 2440/1923 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello 
Stato e il relativo regolamento approvato con R. D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” 
e, in particolare, l’articolo 21;  
VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.;  
VISTA la Circolare Funzione Pubblica n. 2/2008 che specifica i requisiti minimi necessari per l’attribuzione di 
incarichi;  





 

 

 

 
2 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»;  
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»;  
VISTO IL Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il Regolamento (UE EURATOM) n. 966/2012;  
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio e istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTI i Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 
del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 - 
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR;  
VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato prot. n. 8731/VI del 
11/11/2022 per la modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022;  
PRESO ATTO della nota prot. n. 24917 del 27 febbraio 2023 di autorizzazione del progetto “Animatore 
digitale: formazione del personale interno”;  
VISTA la proposta progettuale inserita in piattaforma in data 11/11/2022 codice identificativo 7329;  

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 19 del 15 febbraio 

2023; 



 

 

 

 
3 

 

 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 

rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

CONSIDERATA la necessità di avviare una procedura selettiva nell’ambito del progetto M4C1I2.1-2022-941-

P-7329 - Titolo progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno” volta al conferimento di 

un incarico individuale come esperto nei seguenti percorsi di formazione rivolti al personale docente 

dell’istituto: 

CORSO N. 1 DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA CLASSI I – II – III – 24 ore 

Percorso di didattica ibrida (blended learning), attraverso metodologie didattiche attive quali Creatività 

digitale con Canva, Social Emotional Learning con Padlet e l’Intelligenza Artificiale, Gamification, Game-

Based Learning e apprendimento ludico con Genially e LearningApps, Digital storytelling con Book Creator e 

AI (Artificial Intelligence) 

CORSO N. 2 DOCENTI SCUOLA PRIMARIA CLASSI IV E V – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO – 24 ore 



 

 

 

 
4 

 

Laboratorio finalizzato all’acquisizione di competenze tecniche necessarie all’utilizzo del Thinhlink e 

CoSpaces Edu per creare immagini e ambienti 3D per la realtà virtuale e percorsi esperienziali con la realtà 

aumentata e alla creazione di semplici prodotti didattici in realtà virtuale e in realtà aumentata; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il decreto prot. n. 10136/VII del 27/12/2023 con cui l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di 

una selezione volta al conferimento di un incarico individuale come esperto nei suddetti percorsi di 

formazione rivolti al personale docente dell’istituto; 

VISTO l’Avviso di selezione allegato al decreto prot. n. 10136/VII pubblicato dall’Istituzione scolastica in 

data 27/12/2023; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 14:00 del giorno 

11/01/2024»; 

CONSIDERATO  che alla data del 11/01/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

candidature, è pervenuta n. 1 candidatura da parte di personale in servizio presso altra Istituzione 

scolastica e n. 1 candidatura da parte di personale esterno;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 16/01/2024 acquisito con prot. n. 351/VII che riporta altresì 

le graduatorie dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con decreto prot. n. 274/VII 

del 15/01/2024;   

TENUTO CONTO dell’ordine di priorità nella selezione del candidato indicato all’art. 8, comma 2, dell’Avviso 

di selezione allegato al decreto prot. n. 10136/VII del 27/12/2024; 

CONSIDERATO che, in particolare, la prof.ssa Arianna Pisapia risulta essere in posizione idonea ai fini della 

selezione in graduatoria; 



 

 

 

 
5 

 

VISTA la dichiarazione resa dalla prof.ssa Pisapia Arianna ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa 

alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che la prof.ssa Pisapia Arianna risulta essere dipendente di altra Istituzione scolastica e 

dunque si procederà alla stipula con il suddetto esperto della Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che la prof.ssa Pisapia Arianna viene nominata quale esperta ed è incaricata dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria di cui al verbale del 16/01/2024 acquisito con prot. n. 351/VII che 

riporta altresì la graduatoria dei candidati esterni idonei, sottoscritto dalla Commissione 

incaricata con decreto prot. n. 274/VII del 15/01/2024: 

PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO ALTRA I. S. 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 



 

 

 

 
6 

 

1. PISAPIA ARIANNA 72,50 

 

PERSONALE ESTERNO 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1. MILIONE ANNALISA 27 

 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto attività di docenza in n. 2 percorsi di formazione 

della durata di n. 24 ore ciascuno rivolti al personale docente dell’istituto: 

CORSO N. 1 DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA CLASSI I – II – III – 24 ore 

Percorso di didattica ibrida (blended learning), attraverso metodologie didattiche attive quali 

Creatività digitale con Canva, Social Emotional Learning con Padlet e l’Intelligenza Artificiale, 

Gamification, Game-Based Learning e apprendimento ludico con Genially e LearningApps, 

Digital storytelling con Book Creator e AI (Artificial Intelligence) 

CORSO N. 2 DOCENTI SCUOLA PRIMARIA CLASSI IV E V – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO – 24 ore 

Laboratorio finalizzato all’acquisizione di competenze tecniche necessarie all’utilizzo del 

Thinhlink e CoSpaces Edu per creare immagini e ambienti 3D per la realtà virtuale e percorsi 

esperienziali con la realtà aumentata e alla creazione di semplici prodotti didattici in realtà 

virtuale e in realtà aumentata 

alla prof.ssa Pisapia Arianna, nata a Cava de’ Tirreni (SA) il 01/11/1972 C. F. PSPRNN72S41C361U per un 

compenso orario pari a € 41,32 (euro quarantuno/32), inteso quale importo lordo stato, fino ad un 

massimo di n. 48 (quarantotto) ore rapportato alle ore effettivamente prestate;  

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 



 

 

 

 
7 

 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 
Il Dirigente Scolastico     

                                                                                                                          Dott.ssa Raffaelina Trapanese  
 Firmato digitalmente ai sensi del     

                                                                                                                                                     D. Lgs. 82/2005 ss. mm. ii. e normativa connessa 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
8 

 

Allegato A - Schema di Lettera di incarico 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

1. CODICE PROGETTO: 
2. TITOLO DEL PROGETTO: […] 
3. C.U.P. […] 
4.  

5.  LETTERA DI INCARICO  

L’ISTITUTO SCOLASTICO […], C.F. n. […] e/o Partita IVA […] con sede legale in […], alla via […], in persona del 

Dott. […], ivi domiciliato per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale rappresentante, 

VISTI  

 il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di un incarico/i individuale/i 

avente/i ad oggetto ………………………………, n. prot. […] del […], nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle 

università – Investimento 1.4 «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica», Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022), del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 l’Avviso pubblico di selezione, n. prot. […] del […];  

 il verbale di selezione del […], adottato dalla Commissione di valutazione incaricata con Decreto n. […], del 

[…]; 

 la graduatoria definitiva pubblicata in data […]; 

 il Decreto per il conferimento di incarico individuale, n. prot. […] del […]; 



 

 

 

 
9 

 

PREMESSO CHE  

 come chiarito nell’Avviso …………………………….., l’Istituto necessita di acquisire un supporto qualificato in 

ordine alle attività di ………………………………………. (a seguire, anche l’«Incarico») nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione 

dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica» del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 tra il personale docente interno dell’Istituto si sono resi disponibili docenti che sono risultati in possesso 

delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico; 

 il Dott. […] risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, delle competenze necessarie allo 

svolgimento dell’attività ed è risultato in posizione idonea nella procedura selettiva espletata; 

 l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento dell’incarico individuale n. prot. […] del […]; 

 non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato 

derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), 

l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, conferisce al Dott./Dott.ssa [NOME COGNOME] l’incarico di […], 

avente ad oggetto ………………………………………….. nell’ambito del progetto …………………………….. con codice 

CUP […], secondo le modalità di seguito elencate. 

1. L’Incarico prevede l’espletamento di ………………………………………………………… nell’ambito della Missione 4 

– Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili 

nido alle università – Investimento 1.4 «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica» 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

2. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, 



 

 

 

 
10 

 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in 

maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa 

3. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria 

diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, al di fuori dell’orario di 

servizio, secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799, del 30 dicembre 2022, al 

paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate». 

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

6. La durata dell’incarico è di […], a decorrere dal […] e fino al […]. 

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione 

dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per 

ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 

affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli 

interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € […] (Euro […]/00), importo inteso 

lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, , tenuto conto di quanto previsto per i costi 

diretti dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3 «Le tipologie di 

attività del progetto e le opzioni di costo semplificate». 

9. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività 

previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e secondo le seguenti 

modalità ……………………………… e compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di 

Missione del PNRR presso il Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

Si allegano alla presente lettera di incarico:  

i. Domanda di partecipazione alla selezione; 

ii. Curriculum vitae dell’Incaricato; 

iii. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 



 

 

 

 
11 

 

[luogo] [data]          IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                  

                                Dott. […] 

                        (FIRMA DIGITALE)  

L’INCARICATO 

per accettazione 

______________________________________ 

 


		2024-02-06T13:19:05+0100
	RAFFAELINA TRAPANESE




